令 和 元 年  １ ２ 月 １ ６ 日

取手市議会議長

入 江 洋 一 殿

取手市議会議員

  遠山智恵子

議員派遣（視察研修）報告書

令和元年１１月１４日付け、取議発第１０３号にて決定通知のありました議

員派遣につきまして、下記のとおり報告いたします。

記

１ 派遣年月日

令和元年１１月１９日

２ 派遣場所及び派遣目的

場所：東京都千代田区

千代田区立麹町中学校

目的：中学校教育における先進的な取り組みの視察のため

３ 派遣議員

遠山智恵子・齋藤久代・阿部洋子・金澤克仁

４ 視察報告

 月 1回公開授業を行っているということですが、この日も全国から参加し、

100名を超えているというだけに、今回私自身参加でき本当に良かったです。校

舎の造りも、行き届いた教育環境に納得できました。授業を見学しましたが、

生徒のみなさんも外部見学者に慣れているように見えましたが、感受性の高い

学年なだけに果たしてどうなのか、子ども達にはちょっと申し訳ないなと思い

ながら見学させていただきました。

 教育目標に「人間尊重と相互信頼を基盤として、平和で民主的な国家および

社会の形成者を育成することを目指し、次の目標を掲げる」とし、

・自律― 自ら考え、判断し、行動する

・尊重― 違いを理解し、他者を尊重する

・創造― 豊かな発想をもち、創意工夫する

と掲げ、工藤学校長のリーダーのもとで教師も生徒も目標を目指し、取り組む

姿勢が見て取れました。

 2学年のあるクラスでは、男子生徒同士の言い合いが始まりついには机を蹴飛

ばす様子に、通常なら教師が「コラ！何してるんだ」とばかりに喝をいれると

ころかと思いますが、ここでは二人を後ろに呼び寄せて生徒の話を聞く対応が

されると、生徒もぶつぶつ独り言を言いながらも倒れた机を戻し決着していき

ました。このような姿は中学校ではよくあることだと思います。

このような場面からも、麹町中学校の目指す生徒像「教育目標の達成を実現

し、国際人として考え行動できる能力を身に付ける」として 8つのスキルを目

指すとしていますが、目標に沿って取り組む姿勢が見て取れました。

質の高い魅力的な教育活動の創造を受けて、【①様々な場面で言葉や技能を使

いこなす②信頼できる知識や情報を収集し、有効に活用する③感情をコントロ

ールする④見通しをもって計画的に行動する⑤ルールを踏まえて建設的に主張

する⑥他者の立場で物事を考える⑦目標の合意形成を図り、他者と協働する⑧

意見の対立や理解の相違を解決する】生徒像を目指すとしています。素晴らし

いです！

授業を見学した後、工藤学校長の講話を聴き、参加者の質問に最後まで、何

時までかかろうとも最後まで丁寧に質問に答えるとする教育者としての姿勢に

感銘を受けた次第です。

そして麹町中学校の特色の一つである「全員担任制」について経過と説明が

あり、質疑応答でより深められました。その中で、取手市教育委員会からも実

際にどのような手順で導入できるものか質問していました。

今回の研修に参加した経緯は、いじめ防止専門委員会の提言によるものです

がよい機会となりました。この提案を上から押し付けるものではなく、ぜひ学

校教育現場の中でそれぞれが丁寧に話し合い進めていっていただきたいと思い

ます。

以 上